Altera Missæ vittus, quod erat secundo
altari Christi crucem euerit, & nouo sacri-
ficio illius vnicum & perpetuum ac semel
oblatum sepelit, sect. 3, 9, & 14

Exponitur Malachiz locus quo hodie
Missarum sacrificium fulcire conantur ad-
versarij, sect. 4

Tertia Missæ virtus, quod veram & v-
nam mortem Christi oblitierat, & ex homi-
num memoria executit, sect. 5

Missæ sacrificium à vñptor, Ibid.

Quarta, quod fructū qui ex morte Chri-
sti ad nos redibat, nobis prætipit, sect. 6

Quinta, quod sacram Cenā, in qua Do-
minus passionis suæ memoriā insculptam
formatamque reliquet, eneruat, è medio
aufert & dissipat, sect. 7, 8, 9

Missæ nomen vnde, sect. 8

Missæ sacrificium non posse defendi ve-
terum authoritate, qui Cenam quidem se-
pe sacrificium dixerūt, sed alio sensu quam
Papistæ: ipsostamen veteres in eo videri ni-
mis deflexisse ad Legis umbras, lib. 4, cap.
18, sect. 10, 11

Missarum sacrificij fiducia multos sibi se-
curius indulgere in vitiis & sceleribus, lib.
4, cap. 18, sect. 15

Describitur sanctissimā ipsa Missa san-
ctitas suis elogijs, lib. 4, cap. 18, sect. 18
de Monachatu.

Monasteria olim fuisse velut seminaria
ordinis Ecclesiastici, vbi describitur ex Au-
gustino veteris monastices forma, & soli-
tos fuisse tum labore manuum victimum sibi
quæret, vnde apparet longè aliam esse Pa-
pisticæ monachismi hodie rationem, lib. 4,
cap. 13, sect. 8, 9, 10

De superbo perfectionis titulo quo mo-
nachi suum viræ genus ornat, lib. 4, cap.
13, sect. 11. Quia consilia Euangelica (vt vo-
cant) quibus reliqui Christiani non sunt a-
stricti obseruanturos se recipiat, sect. 12. Quia
omnia sua teliquint, sect. 13

Discretionem ab Ecclesiæ facere omnes
qui in cœnobio concedunt, quum mona-
sticæ suam palam assertant esse formâ fe-
cundi Baptismi, &c. lib. 4, cap. 13, sect. 14

In moribus multum dispare Papisti-
cos monachos ab illis voteribus, lib. 4, cap.
13, sect. 15

Quædam reprehendenda etiam in veter-
is illius monastices professione: & peticu-
losum exemplum in Ecclesiâ induxit se qui
eius fuerunt auctorites, lib. 4, cap. 13, sect. 15

Monachos suis notis non Deo sed nemo
no se consecrare, lib. 4, cap. 13, sect. 17

Omnia non legitima nec rite concepta
vota, vt apud Deum nihil sunt, sic nobis it-
rita esse debere, lib. 4, cap. 13, sect. 20. Itaque
qui à monachismo ad aliquid honestū vi-
uendi genus concedunt, immixtito accusari
faetæ filii & periurij, sect. 21

Monachum esse, & simul presbyterum,
sive Sacerdotem, vel etiam clericum, non
poterant coherere ex disciplina veteris Ec-
clesiæ, lib. 4, cap. 5, sect. 8

de Morte Christi.

Licet toto obedientiæ suæ cursu (id est
tota vita singulisque eius partibus) Chri-
stus redemptorem se nostrum præstiterit:
Scripturam tamen quod certius definiat
modum salutis, hoc morti Christi qua-
si peculante ac proprium adscribere. In
qua primum gradum occupat voluntaria
Christi subiectio: ita tamen voluntaria
vt non absque certamine proprio se af-
fectu abdicauerit. Consideranda etiam
damnatio, in qua duo notantur: Chri-
stum scilicet inter iniquos reputatum: & ta-
men eius innocentia testimonium sepius
redditum ipsius etiam judicis ore, lib. 2,
cap. 1.

cap.1, sect.5. Notanda mortis species, crux scilicet maledicta: id que ita factum oportuſe, ut maledictione que nobis incumbebat, in eum traducta, & superata ac abolita, nos eximeat, & fuisse figurate representatum in Moysae sacrificiis quod in Christo demum, figuratum archetype, fuit exhibitum, declarauit Esaias & Apostolorum in multis testimoniorum, l.c.6. Tam in morte quam in sepultura Christi duplex beneficium nobis proponit, liberationem scilicet a morte cui mancipati et omnes, & carnis nostra mortificationem, sect.7

O
de Obedientia liberorum er-
ga parentes.

Expositio quinti precepti: finis eius & summa, lib.2, cap.8, sect.15. Vocabulum Honoris quam latè hic pateat, tñque esse eius patres, reverentiam, obedientiam & gratitudinem, ibid. & sect.36

De promissione ad. Et i quinto precepto, de longa duratione vita, & quatenus ad nos: die spectet, lib.2, cap.8, sect.37. Quomodo Deus & quam variis modis vindictam suam in immorteros exercet. Parentibus tamen & aliis non debet obedientiam nisi salua Dei Legi, l.c.8

de Officialibus.

De Officialibus (quos vocant) Episcoporum Papalium, lib.3, cap.11, sect.7.3

de Opribus.

Comparatio puritas is Dei cum tota hominum iustitia, lib.3, cap.12, sect.4.5

Dicitur omni Adæ progenie in quatuor genera hominum, ostenditur nihil eos sanctitatis aut iustitiae habere: primùm in iis qui nulla Dei agnitione prædicti sunt: in quibus licet nonnunquam appareant egregie dotes, quæ sunt Dei dona, nihil tamen purum, lib.3, cap.14, sect.1.2.3.4.5.6

Idem ostenditur in iis qui Sacramentis iniciati, titulo tenus sunt Christiani, Deum factis abnegantes: item in hypocritis, qui cor dis nequitiam manibus suis tegunt, lib.3, cap.14, sect.7.8

Probatur demum etiam Dei filios vere Spiritu eius regeneratos, non posse illa opere suorum iustitia coram Dei iudicio stare: quia nullum ab illis profecti potest bonum opus quod non sit aliqua carnis impuritate respersum: itaque dampnabile: deinde si tale aliquod daretur, vnum tamen pec-

catum satis est ad delendam omnem memoriā prioris iustitiae, lib.3, cap.14, sect.9. 1.ii

Refutatur subterfugia Papistarum de iustitia operum, & præcipue horrendum poterit opere supererogationis, lib.3, cap.14, l.c.12.13.14.15

Quum de operibus agitur, duæ pestes depellendæ ex animis nostris: nequid ponamus si lucis in opere iustitia: nequid estimū gloriam illis a scribamus, lib.3, cap.14, sect.16

Quatuor genera causarum in constituta salute nostra ponuntur & declarantur ex Scripturæ: & ostenditur, nullim illuc operum esse rationem, lib.3, cap.14, l.c.16.17

Quod aliquando sancti se confirmant in innocentia integritatisque suæ memoria, quo modo sit accipendum: nequid id illo modo derogare gratuitæ iustitiae in Christo, lib.3, cap.14, sect.18.19.20

Vbi fidelium bona opera Scriptura dicit incitare Deum ad illi beneficiendum, seriem magisnotari quam a causam, lib.3, cap.14, sect.21

Cum Dominus in Scriptura vocet bona opera nostra & illi remunerationem promittat lib.3, cap.15, sect.3

Refutatur sophistatum commentum de moralibus operibus, quibus Deo graciō redditantur homines antequam Christo inseruantur, lib.3, cap.15, sect.6, & cap.16, sect.4

Fidelium operibus rependi quæ iustitiae cultoribus in Lg. sui Dominus promisit sed eius rei confitentiam triplicem causam, lib.3, cap.17, sect.3

Duplicem hominis acceptiōem apud Deum obseruandam ex Scriptura: quarum posterior licet opera bona fidelium respiicit, & ipsa tamen gratuita est misericordia Dei, lib.3, cap.17, sect.4.5

Quum dicitur Deus benefacere iis qui ipsum diligunt, non causa cur illis beneficia hæc ponitur, sed potius modus & quæles ipsi sint Dei gratia, lib.3, cap.17, sect.6

Exponuntur loci quidam, quibus Scriptura bona opera iustitiae titulo insignit: & ostenditur non esse contrarios doctrinæ iustificationis fidei, lib.3, cap.17, sect.7

Vnum bonum opus aut plura non sufficiunt ad iustitiam coram Deo, licet vnum peccatum sufficiat ad damnationem: neque

hic valere axioma illud, Contrariorum eadem est regula, lib. 2, cap. 18, sect. 10.

Cur Dominus dicat se op. r bus repende re quod gratis ante opera donauerat, lib. 3, cap. 18, sect. 3. Et nostra in beccilitati sic ocurrere ipsum, ne animis labescamus, sect. 4, & 6. 7

Inde pendere bonorum operum iustitia qua faciunt fideles, quid per veniam Deo approbantur, lib. 2, cap. 18, sect. 5

de Oratione.

Veram fidem non posse otiosam esse à Dei invocatione, lib. 3, cap. 20, sect. 1

Quam necessaria, & quot modis sit utilis precandi exercitatio, lib. 2, cap. 20, sect. 2. **li** et Dominus nobis non petens: bus non sit cessaturus, nec monitore o pushabeat, sectio nez.

Rite instituendz orationis prima lex, vt non aliter mente animoq;e compoisti simus quam eos decet qui ad Dei colloquiū ingrediuntur, lib. 3, cap. 20, sect. 4. 5. Altera, vt rogado semper in opiam nostram vere sentiamus, ac serio cogitantes omnibus que petimus nos indigere, seruum & ardenteim impetrandi affectum iungamus cum ipsa preicatione, se& 6.

Omni tempore orandum esse: & in summa rerum omnium tranquillitate solam peccato: um nostrotum recordationem non leuem nobis stimulorum esse debere ad id exercitium, lib. 3, cap. 20, sect. 7

Tertia rite precandi lex, vt omni propriæ gloria: fiduci i nos abdicemus: ne si: quid, vel minimum, atrogemus nobis, cum inani nostra inflatione ab eius facie concidamus, lib. 3, cap. 20, sect. 8

Rite precandi initium est venire deprecatio cum humili & ingrua culpa confessione, lib. 3, cap. 20, sect. 9

Quo sensu accipienda sint orationes quædam sanctorem, quibus propriæ iustitiae suffragium citare videntur ad exorâdum Deum, lib. 3, cap. 20, sect. 10

Quarta rite precandi lex, vt ita prostari & subalti vera humilitate, nihilominus certa spe exorandi ad orandum animemur Ita in precibus concurrendi fidem cum penitentia, lib. 3, cap. 20, sect. 11

De certitudine fidei qua starvunt fideles Domini sibi esse propitium, & quam necessaria in invocatione: neque labefactari eam certitudinem, ubi connectitur cum agnitione nostrae misericordie, lib. 3, cap. 20, sect. 12

Præcipit Deus ut ipsum inuocemus: promitut exauditum iri: ut unque omnino necessarium ut in fide pectemui, lib. 3, cap. 20, sect. 13

Recitatut variz Dei promissiones: quam dulcedine qui non excitentur ad pre candum omnino sunt inexcusabiles, lib. 3, cap. 20, sect. 14

Exponuntur loci quidam quibus vide tur Deus quorundam precibus annuisse que promissione nulla nicebantur, lib. 3, cap. 20, sect. 15

Quatuor rite precandi leges non ira exigi summo rigore quin multas hic in firmata tis Deus, immo intemperies in suis toceret, ex variis exemplis comprobatur, lib. 3, cap. 20, sect. 16

In Christi solius nomine semper orandum esse, lib. 3, cap. 20, sect. 17, & 6. neque aliter quam fuisse ex iuditio fideles, sec. 18. Qui aliter precantur, illis nihil reliquum fieri in threno Dei paterit iram & terrorem, sec. 19. Intemperium esse in precibus certitudinem quære ex electione arcana, lib. 3, cap. 24, sect. 5

Non esse contrarium officio mediatoris Christi: quid alijs pro alijs orate iubemur, lib. 3, cap. 20, sect. 19

R. sellitut sibi statum commentum, Christum esse redemptoris me liatorum, fideles autem intercessio ait, lib. 3, cap. 20, sect. 20

Contra eos qui sanctos mortuos statuunt sibi apud Deum intercessores, vel Christi intercessionem miscent mortuorum precibus & meritis, lib. 3, capite 20, sect. 21. Hanc stoliditatem ad crassa impietas monstra & horrenda sacrilegia progressam esse in Papatu, sectione 22 Refutantur argumenta quibus Papistæ sanctorum mortuorum intercessionem confirmare nituntur, sect. 23, 24, 25, 26

Nefas esse preces nostras ad sanctos mortuos dirigere, quum cultus hic Deo vni sit maximè proprius, lib. 3, cap. 20, sect. 27

De orationis speciebus, maximè de gratiarum actione: item de assidua exercitatio ne fidelium in precibus & gratiarum actio ne, lib. 3, cap. 20, sect. 28, 29

De battologia Papistarum: item de vita da omni ostentatione in precibus & de se celii querendo: de precibus publicis, lib. 3, cap. 20, sect. 29

Populari & patro sermone concipient das esse preces publicas: ubi de geniculatio ne &

ne & capit in detectione in precibus, libr.3,
cap.20, sect.33

De immensa Christi bonitate, qui nobis
formam etiam orandi prescripsit, & qua-
ta inde ad nos consolatio tedeat, lib.3,cap.
20, sect.34. Diutio prectionis Dominicæ,
sect.35. Eiusdem prectionis expeditio, sect.
36. Numeris omnibus absolutam & verè
legitimam esse, sectione 48. Cui nihil ad-
dendum, licet aliis verbis ut liceat in con-
cipiendis precibus, sectione 49. De fiducia
quam adfert nobis appellatio filiorum Dei,
quam ne peccatorum quidem nostrorum
conscientia labefactare debet, lib.3,cap.20,
sect.36.37

Licet pro omnibus (maxime fidei dome-
sticis) precati nos oporteat, id tamen non
obstat quominus & pro nobis & pro cer-
tis aliis orate specialiter liceat, lib.3,cap.20,
sect.38.39, & 47

De petendi audacia quam Dominus suis
concebat & fiducia obtinendi, lib.3,cap.20,
sect.47

Bonum esse ut sibi quisque nostrum exer-
citiationis gratia peculiares horas constituat
ad precandum, modò sine superstitiosa ob-
seruatione, lib.3,cap.20, sect.50

In omni oratione diligenter caendum
ne Deum certis circumstantiis alligare veli-
mus, lib.3,cap.20, sect.50

De perseverantia & patientia in precan-
di exercitu, lib.3,cap.20, sect.51.52

de Ordinibus Ecclesiastici.

cis Papæ.

Sacramentum ordinis parit Papistis septem
alia Sacra mentula, de quorum nominibus
& distinctione nondum conuenit inter il-
los, lib.4,cap.19, sect.22. Ridicula & impia
corum stultitia, quod in singulis Christum
sibi collegam faciant, sect.23

De Acoluthis, Olliariis & Lectoribus,
quos ordines Ecclesiasticos & Sacra menta
faciunt Papiste, libr.4,cap.19, sectione 24.
Et quibus ceremoniis eos consecrant, sectio-
ne 27

De exorcistis, ordine Ecclesie Papalis, li-
br.4,cap.19, sect.24

Psalmistarum, Ostiatiotorum, Acolutho-
rum ordines vana esse nomina in Papatu,
quum ministeria illa ipsi non exequuntur,
sed puer aliquis, aut qui vis laicus, lib.4,ca.
19, sect.24

De clericali tonsura & eius significatio-
ne, ex Papistarum doctrina, lib.4,ca.19,sec.

25 Perpetam ab ipsis referat ad Paulum, quod
suscepto voto tatis caput: aut ad veteres Na-
zareos, sect.26. Ex Augustino ostenditur va-
de originem habuerit, sect.27

De tribus ordinibus maioribus: primum
de ordine Presbyterij vel Sacerdotij; ubi os-
tenditur Papistas improbissime peruerisse
ordinem à Deo possum, & Christo unico
ac aeterno Sacerdoti esse iniurios, lib.4,ca.
19, sect.28

De exultatione in creandis Sacerdotibus
Papistis: & peruersè illos eiusmodi cere-
monia imitari Christum: ubi tractatur mul-
ta egilse Domini quae nobis exempla esse
nolunt, lib.4,cap.19, sect.29

De charactere indelebili sacri olei, quo
vnguntur in creatione ipsa sacerdotes Papi-
stici: perpetuumque referrit ad filios Aaron
sed istos, dum Leuitarum simulacra appre-
sentant, fieri apostatai à Christo, lib.4,cap.19,
sect.30.31

P

de Pedobaptismo.

Pedobaptismum cum Christi institutio:
ne & signi natura optimè conguere, lib.4,
cap.16

Circuncisioni Baptismum successisse: quid
simile habeant, quid item diversum, libr.4,
cap.16, sect.3.4

Quum rei signata in Baptismo participes
institutes etiam faciat Dominus, non esse
ipso à Baptismo arcendos, libr.4, cap.16,
sect.5, & ipso etiam regenerari à Domino,
sect.7.18.19

Quoni constet nobis idem fœdus quod
cum Abraham percutsum Deus voluit in
infantibus consignari sacramento exterio-
ri, in iis etiam locum hodie habete Baptis-
mum, lib.4,cap.16, sect.6

Rectè probati pedobaptismum ex eo &
Christus puerulos est amplexus, & manus
eis imposuit, sect.7

Refutantur quedam argumenta adver-
sariorum pedobaptismi, lib.4,ca.16, sect.8,
& 22.23.25.27.28.29

Magnum ex pedobaptismo structum iedi-
te & ad patres fideles, & ad ipsos infantes,
lib.4,c.16, sect.9, quo Satan per Anabapti-
stas priuate nos conatur, sect.13

Refutantur argumenta contraria adver-
sariorum. Res alias signata Baptismo quā
Circuncisione, fœdus nostrum aliud esse ab
illo vere: alio: hodie quām tuū dīcā gne-

ros, lib. 4, cap. 16, sect. 10. 11. 12. 13. 14. 15

Diluntur & alia ab ipsis conficiuntur discrimina inter Circumcisio[n]em & Baptis[mo], sect. 16. Item quod obiiciunt Baptis[mo] penitentiae & fidei esse sacramentum, quorum neutrum in tenellam infantiam cadat, sect. 20. 21

In adultis fides & intelligentia debet precedere Baptis[mo] administrationem: sed in infantibus fidelium Baptis[mo] intelligentiam praecedit, lib. 4, cap. 16, sect. 24

Refellitur eorum commentum qui omnes non baptizatos aeternae morti adjudicant, lib. 4, cap. 16, sect. 26

Quod Christus anno tantum tricesimo fuit baptizatus, optima fuit in fuisse ratione: nec iuuare causam aduersariorum paedobaptismi, lib. 4, cap. 16, sect. 29

Cum Cena infantibus fidelium non sic ad ministranda, Baptis[mo] non denegandus, lib. 4, cap. 16, sect. 30

Longus catalogus argumentorum quibus impius Seretus paedobaptistum impugnauit: & eorundem refutatio, lib. 4, cap. 16, sect. 31

De paedobaptismo, libro 4, cap. 8, sectione 15

de Papa.

Non esse ex Christi instituto primatum Romanæ sedis ostenditur, lib. 4, cap. 6, sect. 12. 3. 4. neque Petrum habuisse principatum in Ecclesia, aut inter Apostolos, sect. 5. 6. 7. neque utile esse, neque fieri posse ut unus homo vniuersal[is] Ecclesie p[re]stiterit, sectione 8. 9. 10

Etiam si Petrus habuisset primatum in Ecclesia, non tamen sequi, sedem illius primatus Romæ esse debere, lib. 4, cap. 6, sect. 11. 12. 13. Multis argumentis ostenditur Petrum non fuisse Episcopum Romanum, libro 4, cap. 6, sect. 14. 15. Primatum Romanæ sedis non esse ex vsu veteris Ecclesie, lib. 4, ca. 9, sect. 16. 17

De exordio & incrementis Romani Papatus, donec se in hanc altitudinem extulit qua & Ecclesie libertas oppressa, & omnis moderatio eversa fuit, lib. 4, cap. 7

In plerisque conciliis non Romanum Episcopum aut eius legatos primum locum tenuisse, sed alium aliquem ex Episcopis in Chalcedonensi obtinuisse, sed extra ordinem, lib. 4, cap. 7, sect. 1. 2

De titulo primatus & aliis superbia titulis quibusse iactat Papa, quando & qualiter

obrepserint, lib. 4, cap. 7, sect. 3. Vniuersal[is] Episcopii titulum à diabolo excogitatum, & ab Antichristi præcone publicatum pronuntiat Gregorius, lib. 4, cap. 7, sect. 4

Quod iactat Romanus Pontifex, se iurisdictione habere in omnes Ecclesias, falsum esse ostenditur ex vsu veteris Ecclesie, lib. 4, cap. 7, sect. 5. siue ordinationem Episcoporum species, sect. 6. siue admonitiones & ceteras Ecclesiasticas, sect. 7. siue conciliorum inductionem, sect. 8. siue ius audiendarum appellationum, sect. 9. 10

Ambitione prioscis Pontifices Romanos, in plerisque epistolis prædicasse sedis suæ amplitudinem, sed quæ fidem tunc non habuerunt: supposuisse etiam fictitia quedam quasi à sanctis viris olim scripta, lib. 4, cap. 7, sect. 11, &c. 20

Licet Gregorij tempore valde aucta esset Romanorum Episcopi autoritas, multum tamen abfuisse ab effreni dominatione & tyrannide, ostenditur ex eius scriptis: sed ei tamen dispicuisse illam ipsam minus immoderatam amplitudinem illius sedis, lib. 4, cap. 7, sect. 12. 13. 22

Cettatum de primatu inter Constantinoopolitanum Episcopum & Romanum, libr. 4, cap. 7, sect. 14. 15. 16, donec Phocas concessit Bonifacio tertio ut Roma esset caput omnium Ecclesiarum: quod postea confirmavit Pipinus, quem Romanæ sedi iurisdictionem dedit in Ecclesias Gallicanas, sect. 17. Inde magis ac magis creuisse tyrannidem Romanæ sedis, partim inscitia, partim ignorantia Episcoporum: quæ dissipationem totius Ecclesiastici ordinis deplorat & exprobrat Pontifici Bernardus, sect. 18. &c. 22

Insolentia & impudentia Romanorum Pontificum in prædicanda suprema sua auctoritate, lib. 4, cap. 7, sectio. 19. 2. ~ Que redarguitur ex Cypriano & Gregorio, sectio. ne 21

Non posse Romanam esse matrem omnium Ecclesiarum, quum non sit Ecclesia: neque Romanum Pontificem, Episcoporum principem, quum non sit Episcopus, lib. 4, ca. 7, sect. 22. 24

Papam esse Antichristū probatur ex Paulo, lib. 4, cap. 7, sect. 25

Etiam si Romana Ecclesia olim habuisset honorem primatus, cum tamen loco non esse alligandum, lib. 4, cap. 7, sectione 26. 29

De moribus urbis Romæ, Pontificis & Cardini

Cardinalium, & eorum theologia, lib. 4, cap. 7, sect. 27. 28

Romanum Pontificem regnis primū, deinde etiam imperio manū incēsse: quod indignum esse eo qui se Apostolū successorem iugat, ostendit ex gravissimis reprehensionibus Bernardi, lib. 4, cap. 10, sect. 11. De Constantini donatione, qui latto cinium suum tegere conatur, sect. 12: & nō dum elapsos esse annos quingentos quā in subiectione principum adhuc in incl. at Pontifices: nāque occasione illam excusent, sect. 13. Redegisse ipsos in suam potestatem urbem Romā ante annos centum cit ceter & triginta, sect. 14

de Patientia.

Abnegationis nostri, quatenus Deum respicit, pars est æquanimitas & tolerantia: quam præstabimus, si in querenda vita p̄fensit commodity vel tranquillitate nos Domino totos resignemus, neque villam prosperitati rationem appetamus, speremus, cogitemus, quā ex eius benedictione, lib. 3, cap. 7, sect. 8

Ita fieri ut commoda nostra ex illicitis artibus velcum iniuria proximorum nunquam queramus: deinde ne immodica opū vel honorum cupiditate ardeamus: postremo si bene res nostræ cedat, ab arrogantia: si male, ab impatientia cohibebebamur, lib. 3, cap. 7, sect. 9. Quod ad omnes etiā in casu quibus obnoxia est p̄fens vita, extenditur: quorum Dei Patris sui manū moderatricem semper agnoscunt fideles non autem fortunam, sect. 10

Non eam esse fidelium patientiam quā caret doloris sensa, sed quā diuina consolatione suffulta pugnet aduersus naturalem doloris sensum. Itaque testicendam Stoicorum patientiam, ne 3; vitiosum per se esse lachrymari aut formidare, lib. 3, cap. 8, sect. 8, & 9. Descriptio repugnantia illius quā generatur in cordibus piorum ex natura sensu, qui penitus exui non potest, & pietatis affectu, quo illum subigi & domari oportet, sect. 10

Multum interesse inter philosophicam patientiam & Christianam, quod illi parte docant quia sit necesse: Christus, quia iustum, deinde nobis salutare, libr. 3, cap. 8, sect. 11

de Peccatis.

Platonie dictum, Non peccare homines nisi ignorantia, improbat: item eorum

qui in omnibus peccatis consultam malitiam & prauitatem intercedere tradunt, lib. 2, cap. 2, sect. 22. 23. 25

Contra petueram sophistarum imaginationem de peccatis venialibus (qua dicunt esse cupiditates sine deliberatio assensu, & non du cordi insidente) ostenditur, omne peccatum (ad leviā māsi ut que concupiscentiam) mortem mereti, & mortale esse, nisi in sanctis, qui Dei misericordia veniam consequuntur, lib. 2, c. 8, se. 4. 5. 6. 39

Refutatio inepit distinctionis eorum inter peccata mortalia & venialia: & calumniam eorum, dum dicunt nos facere peccata omnia æqualia, lib. 3, cap. 4, sect. 28

Quomodo accipiendo, quod Deus visitat iniquitatem patrum in filios in tertia & quartam generationem: & an talis vindicta diuinam iustitiam dedebeat, lib. 2, ca. 8, sect. 19. 20

de Peccatis originali.

Peccati originalis definitio & explicatio, lib. 4, ca. 15, sect. 10. 11. 12

Peccati originalis definitio vera, & definitionis explicatio: vbi ostenditur non solum peccatum ab Adamo in nos translatum esse, sed instillatum ab ipso lucem in nobis residere: & quomodo sit peccatum alienum, sit etiam proprium: deinde non ad inferiorem tantum appetitum, sed ad mentem & cor intimum penetrauisse eiusmodi contaminatione immunis, lib. 2, ca. 1, se. 8. 9

Refutantur qui Deum suis vitiis inscribere audent, quia dicimus naturaliter vicious esse humines. Et ostenditur, naturali quidē virtutis corruptum esse hominem: (ne quis prava consuetudine comparati putet) sed quā à natura nō fluxerit, inīdū sit a lucertū qualitas, nō substantialis ab initio proprietas, lib. 2, cap. 1. 2. A. 10. 11

de Peccato in Spiritum

sanctum.

Peccati in Spiritum sanctum veradefinitio, & exempla ex Scriptura, lib. 3, cap. 3, sect. 10. 12

Non est: particularem lapsum unū aut alterum, sed uniuersalem id: sect. 10. nem: cuius definiatio ex Apostolo declaratur: neq; mirum esse sit ut pro lapsis Deus semper sic futurus implacabilis, lib. 3, cap. 3, sect. 2. Quis peccantibus tantum veniam promittat, quod illi nunquam facient. Et licet quibusdam eiusmodi Scriptura tribuat gemitum

& clamorem: id tamen non fuisse pœnitentiam & conuersationem, sed potius ex eum tormentum ex desperatione, Ibidem, sect. 24

de Perseverantia.

Lib. 2, c. 5, sect. 3

Refutatio pessimus error, Peſſuertantia dispensari à Deo pro hominum merito, prout se quisque non ingratum primi gratiæ præbuerit: bisfatiāmque in illa sententia errari ostenditur. Erde distinctione vulgati operantis gratiæ & cooperantis: & quomodo ea vſus sit Augustinus, commoda definitione leniens, lib. 2, c. 3, sect. 11

de Paſtientia.

pœnitentiam ex fide nasci, non autem eam præcedere, lib. 3, cap. 3, sect. 1. Rerum rationes eorum qui contraria sentiunt Hoc tamen non significari spatum aliquod temporis quo fides pœnitentiam picturam: sed tantum ostendi, neminem posse serio studere pœnitentiam nisi se Dei esse nouerit. De errore Anabaptistarum querundam, Iesuitatum, & similiūm, qui certos dies suis neophytiſ præscribunt ad pœnitentiam, libr. 3, c. 3, sect. 2

Dōctos quodam etiam ante hæc tempora duas pœnitentias partes constituisse, mortificationem (quam vulgo contritione vocant) & viuificationem, quam ipsi per se ram interpretantur consolationem ex sensu misericordiæ Dei: quum potius recte viuendi studium significet, lib. 3, cap. 3, sectio- ne 3.

Alios duas ponere pœnitentias formas, alteram Legalem, alteram Euangelicam: vbi etiam proponuntur virtusque exempla ex Scriptura, lib. 3, c. 3, sect. 4

Veradefinitio pœnitentias ex Scripturam & pœnitentiam, licet à fide separata non possit, debere tamen distingui, libr. 3, cap. 3, sect. 5

Dilucidior enarratio definitionis pœnitentiae: vbi primū ostenditur requiri conuersationem ad Deum, id est transformationem non in operibus tanquam exterius, sed in anima ipsi, lib. 3, cap. 3, sect. 6. Deinde ex serio Dei timore ipsam profici sci. Vbi etiam agitur de tristitia qua secundum Deum est, lib. 3, c. 3, sect. 7

Tertius explicatur quod diſtum fuerat, pœnitentiam conflare duabus partibus, carnis mortificatione & Spiritus viuificatione, lib. 3, c. 3, sect. 8.

Vtrumque ex Christi participatione nobis contingere: prius ex mortis eius, posterius ex resurrectionis communicatione. Itaque pœnitentiam esse telum: mutationem imaginis Dei in nobis, & instauracionem in Dei iustitiam Christi beneficio: amque instauracionem non uno momento impletæ in nobis, lib. 3, ca. 3, sect. 9

Sed manere in sanctis omnibus dum habitant in corpore mortali, certaminis materiam cum carne sua. Siquis sensisse omnes sancti iudicii scriptores Ecclesiasticos: Augustinum in primis, qui hunc mali somitem & concupiscentiæ morbum in electis vocat inimicitatem, aliquando etiam peccatum, lib. 3, ca. 3, sect. 10

Id confirmatur Pauli testimonio, & ex summa præceptum Quod autem Deus dicit purgate Ecclesiam ab omni peccato, referri ad teatū potius quam ad ipsam peccati materiam: quod habitate non desinit in regeneratione (sed regnate desinit) licet non imputetur, lib. 3, ca. 3, sect. 11

Declaratio septē causarum, vel effectuum, vel partium, aut affectionum pœnitentias, quas recenset Paulus. Ex autem sunt studium aut sollicitudo, excusatio, indignatio, timor, desiderium, zelus, vindicta. Vbi etiam modum tenendum esse in huiusmodi vindicta & timore, adiicitur ex Paulo, & illustratur egregia Bernardi admonitione, lib. 3, cap. 3, sect. 15

Pœnitentia fructus, pietas erga Deum, charitas erga homines, sanctitas & puritas in tota vita: sed illa omnia ab interiori cordis affectu debere incipere, vnde postea externa testimonia emergant. Vbi etiam de externis quibusdam pœnitentias exercitiis: que plus a quo virgine videntur uti: scriptores, lib. 3, ca. 3, sect. 16

Conuersationem cordis ad Deum, præcipuum esse pœnitentias caput: saccum & cincinetem, letum & ieunium, à veteribus ante Christum sepe usurpata tanquam publicæ pœnitentie iudicia: quorum tamen duo posteriora locum adhuc habere possunt ad deprecandam Dei iram in calamosis Ecclesiastibus, lib. 3, cap. 3, sect. 17

Impropriè transferti ad externam hanc profanionem Pœnitentias nomen. Confessio publica non semper necessaria in peccatis, priuata apud Deum nunquam omitti potest, qua non tantum tecens admissa facies conuepit, sed gravioris lapsus aliquius

ius displicentia nos ad præteriorum memoriam reuocare debet. De speciali pœnitentia, quæ à sceleratis & aliis quibusdam exigitur: & de ordinatio eu. Dei filios (per festissimos etiam) tota vita dare operam oportet; lib.3, cap.3, sect.18

Dominum ideo gratis suos iustificare, quod similes spiritus suis, nec faciente in veram iustitiam. Tamen proprie et Iohannem, Christiani & Apostolos predicasse pœnitentiam & remissionem peccatorum: cuius locui misericordia explicatur, lib.3, cap.3, sect.19

Christianus perpetuam pœnitentiam meditari, debere & illum plurimum proficilis qui sibi plurimum displicereditidicu, lib.3, cap.1, sect.10

Singulare donum Dei esse pœnitentiam, ad quam homines omnes vocat, quam illis omnibus dat quos feruare vult: & quam Apostolus pronuntiat nunquam datum iri omnibus voluntariis apostatis, quorum ita remissibilis est impietas, id est peccantibus in Spiritum sanctum, libro 3, cap.3, sectio ne 1.

Quanvis fuit pœnitentia non placeat Deo aliquando tamen Deum hypocritis conversionem aliquam pra se ferentibus patere ad tempus, non eorum gratia, sed in commune exemplum, ut discamus auctiū ad synecdam pœnitentiam adiudere animos ostendit exemplis Achab, Esau & Israëlitatum. lib.3, cap.3, sect.25

Scholasticos sophistas turpiter hallucinari in his quas assignant pœnitentiae definitionibus: nihil ficticius diuidere dum ea partiuntur in cœnitio nem cordis, confessionem oris, & satisfactionem operis. Vbi de questionibus quibusdam quas agitant, ex quibus facile colligitur, eos de rebus sibi ignoratis gatire quum de pœnitentia loquuntur, lib.3, cap.4, sect.1

Quum tria illa requirunt in pœnitentia, istam etiam necessario alligate peccatorum remissionem quod si ita est, nihil nobis miserius, quom nunquam tranquillitatem conscientie habete possimus. Quod ostenditur primum in illa constitutione cordis qualiter requiruntur, lib.3, cap.4, sect.2

Mulch interesse in eiusmodi contritionis doctrina n, & eam quam à peccatoribus requiri Scriptura, ut vere esuriat & fuit Dei misericordiam, lib.3, cap.4, sect.3

Quo sensu veteres scriptores existimant solennem pœnitentiam, quæ pro gravioribus peccatis tuin exigebaratur, non magis iterandam quam Baptismum, lib.4,c.1, sect.29

de Pœnitentia sacramento P. istico.

De ritu veteris Ecclesie in publica pœnitentia, & de reconciliatoria manuum impositione: item successu temporis in priuatis quoq; absolutionibus manuum impositionem usurpatam, lib.4, cap.10, sect.14

Varia scholasticorum opiniones quomodo pœnitentia sit sacramentum: & ostendit ei non conuenire definitionem sacramenti, lib.4, cap.10, sect.15, 16

Mendacium & imposturam fuisse quod de factamento pœnitentia sunt commentis & ornati ab illis impio & blasphemico elo gio, Secundum eile tabulam post naufragium a Baptismo, lib.4, cap.11, sect.17

de Politice adm. mīstratione

Distinguendam politiam à regimine interiori animi: repudiandos qui illam cetero conantur ut Christianis non necessaria, aut quastante pereat spiritualis anima libertas: item adulatores qui nimis illi tribuunt, atque Dei imperio opponunt, lib.4, cap.20, sect.1, 2

Politia donum Dei est, humano generi magis utilitates afferens, & non paruum adminiculum ad statum religionis tuerendum. Politice administrationis tres partes, magistratus, leges & populus, lib.4, cap.20, sect.3

De tribus regiminis civilis formis, aristocracia, democratia & monarchia: quænam sit melior, simpliciter definiti non posse: fieri tamen hominum virtus ut tutius sit & tolerabilius plures tenere gubernacula, quam unum regnare. Sed omnes formas has à Deo esse, & varie ab ipso dispensari: itaque priuatum esse parere, non iuo arbitrio res nouate, lib.4, cap.20, sect.8

De immunitate quam habi sumunt Clerici Romanenses, veteris Ecclesie Episcopis incogniti, lib.4, cap.11, sect.15

In causis fidei cognitionem olim fuisse penes Ecclesiam, non penes principes licet aliquando principes auctoritatem suam interpretarent in rebus Ecclesiasticis, sed conservando Ecclesiaz ordinii, non turbando, lib.4, cap.11, sect.15, 16

De iure gladij usurpatō ab Episcopis in Papatu: & quomodo ex tenuibus initiis paulatim tantos progressus fecerint, libr. 4, cap. 11, sect. 9. 10

de Prædestinatione.

Snauissimi fructus esse ostenditur doctrinæ prædestinationis cognitio. Eius res præcipue virtutes recensuntur: & admonentur iij qui certiositate quadam impulsu ultra Scripturæ limites protulsi sunt in diuinę sapientię adiuta, hb. 1, cap. 2, sect. 1.2. Item iij qui omnem prædestinationis mentionem sepe liri subent, sc. 3.4.

Quid sit prædestination, quid præscientia Dei: & ne ipsam alteram alteri subincit. Prædestinationis exemplum in coto Abraham sole, aliam genitum respectu, confirmatur multo testimoniis Scriptorū, lib. 3, cap. 21, sect. 5. Ostenditur etiam specialis prædestinationis, qua inter filios Abraham, quosdam ab aliis distinxerit, sc. 6.7.

Confirmatio doctrinae prædestinationis ex Scriptura testimonis petit, libro 3, capite 22.

De iis qui prædestinationis causam faciunt præscientiam metitorum: item de aliis qui item Deo intendunt, quod quosdam, aliis electis, præterierit, lib. 1, cap. 22, sect. 1.

Deum tam in electi ne quā in reprobatione nullam rationem habuisse operem, nec præteritorum, nec fututorum, sed illius beneplacitum utriusque causam esse, lib. 3, cap. 22, sect. 2.3.4.5.6.7. & 11. Confirmatur hoc ex Augustino, sect. 8. & refellitur contraria Thomæ argutiola, sect. 9.

Promissiones salutis non omnibus, sed electis peculiariter destinari, lib. 3, cap. 21, sect. 10.

Non pugnare hæc duo, quod Deus verbi prædicatione externa multos vocet, paucis tamen det fidicidonom, lib. 3, cap. 21, sectio. 10.

Contra eos qui electionem ita fatentur ut negent quenquam à Deo reprobati, lib. 3, cap. 23, sect. 1.

Frustra litigare cum Deo reprobos, quū Deus nihil ipsi debeat, nihil non iulte velit, & ipsi sue damnationis iustas causas in se reperiant, lib. 3, cap. 23, sect. 2.3.4.5.

Respondeatur ad lacrymam interrogatio nem quorundam, cur Deus ea vitio imputa ret hominibus quorū necessitatem illis sua prædestinatione imposuit, lib. 3, cap. 23, sect. 6.8.9.

Prædestinationis definitio, libr. 3, cap. 23, sect. 8

Refutantur qui ex doctrina prædestinationis inferunt, Deum habere acceptiōrem personarum, libr. 3, cap. 23, sectione 10, & 11.

Contra percos, qui prædestinationis obtentu securi in vitiis suis pergunto, & omnes qui haec doctrina stante dicunt concidere omne bene agendi studium, libr. 3, cap. 23, sect. 12.

Contra eos quidicunt hanc doctrinam euertere omnes ad pię viuenčum exhortationes, ostenditur ex Augustino, cursum suum habere prædicationem, neque tamen impediti prædestinationis cognitionem, li. 3, cap. 23, sect. 13. Sic in hoc capite doctrinæ temperandam veri docēdationem vt prudenter cauteatur (quoad licet) offensio, sectione 14.

Quod verbi Dei prædicationi alij obediunt, alij contemnunt, vel ea magis exacerbantur & indurantur, licet id fiat horum malitia & ingratitudine, simul tamen tenendum, diuersitatem eiusmodi pendere ex arcano Dei consilio, quo altiorem causam requirere sit nefas, lib. 3, cap. 24, sectione 12. 13. 14.

Exponuntur loci quidam, quibus videtur negare Deus sua ordinatione fieri vt iniuriantur, nisi quoad se reclamante ipsi mortem sponse sibi accessunt: & ostenditur eos nihil repugnare doctrinæ prædestinationis, lib. 3, cap. 24, sect. 5.6.17

Vniuersalitatem promissionum salutis non repugnare doctrinæ prædestinationis reproborum: nec tamen sine optima causa vniuersaliter concipi, libr. 3, cap. 24, sectione 17. Vbi etiam diluuntur nonnullæ obiectiones eorum qui negant caput hoc doctrinæ.

de Promissionibus.

Non sine crux promissiones omnes in Christo concludi: quum q̄libet promissio sit diuinæ erga nos dilectionis testificatio: nemo autem à Deo extra Christum diligatur. Neque Naaman Syrum, Cornelium centurionem, Eunuchum ad quēm delatus est Philippus, Christi cognitione caruisse, licet eiusgustum admodum tenuem haberent, & fidem aliqua ex parte implicitam, libr. 3, cap. 2, sect. 32.

Vt iustitiae amore & iniquitatis odio cor da imbueret Dominus, nuda præcepta proposuisse

posuisse non contentus, promissiones subiunxit benedictionum tam viꝝ præsentis quam æternæ beatitudinis, minas etiam tam calamitatum præsentium quam mortis æternæ. Minæ summatam Dei putatatem, promissiones summum eius erga iustitiam amotem, mitam quoque in homines benignitatem testantur, lib. 2, cap. 8, sect. 4.

De promissione propagande Dei misericordia in mille generationes, libr. 2, cap. 8, sect. 21.

Promissiones Legis licet conditionales, non tamen frustra datae esse, libr. 2, cap. 7, sect. 4, & lib. 2, cap. 17, sect. 2.

de Providentia Dei.

Aliter profanos homines carnis sensu sa- teri Deum creatorum, aliter nos per fidem: utpote quæ moderatorem etiam omnium esse doceat, non vniuersali quadam motione, sed singulare quadam providentia, quæ ad minimum usque passatem extenditur, lib. 1, cap. 16, sect. 1.

Qui fortunæ aliquid tribuunt, sepeliunt Dei providentiam, cuius occulto consilio omnes euentus gubernantur, lib. 1, cap. 16, sect. 2.

Res inanimatas, quanvis sua singulis naturaliter inditæ sit proprietas, vim tamen suam non exerent nisi quatenus præsenti Dei manu diriguntur, ostenditur ex sole, ante quem & lucem extare, & terram omni bonorum genere abundare volunt: quem etiæ & biduo labistrisse & decem gradibus ad Deiuissimum retrocessisse legimus, lib. 1, c. 16, sect. 2. item ex stellis & signis cœli, quæ meruntur increduli, sect. 3.

Dei omnipotentiam in continuo actu versari, sic ut a singulo & particulares affectus intenta sit, & nihil nisi eius consilio accidat: quod qui non agnoscunt, Domini sua gloria fraudant, & eius honestatem extenuant, nos contra inde duplificem stratum percipimus, lib. 1, c. 16, sect. 3.

Dei providentiam non tantum speculari que sunt, sed euentus omnes moderati probatur. Vnde certior figuratum de nuda præscientia, de vniuersalitate providentia: item etior Epicureorum, & eorum qui Deo dominatum tribuum tatum supermedium aeris regionem. Quæ iam tamen vniuersalem providentiam constitui posse, sed ita ne specialis obscuretur: quæ moderatur non tantum quos lam, sed omnes particulares affectus, lib. 1, cap. 16, sect. 4. 5.

Penes Deum non esse tatum principium motus, ostendit anni vnius facilis, alterius sterilitas: quum illud bene fictionem, hoc maledictionem & vindictam suam vocet Dominus, lib. 1, cap. 16, sect. 5.

Dei prouidentiam in gubernando mundo præcipue considerandam in humano genere, & singulorum hominum varia conditione euentuumque diuersa dispensatione, lib. 1, cap. 16, sect. 6. 7.

Contra eos qui calumniantur, hanc doctrinam de Providentia Dei esse dogma Stoicorum de fato, libr. 1, cap. 16, sect. 8.

An aliiquid fortuitum vel contingenter accidat: vbi Basilij Magni dictum, Ethnicorum voices esse Calum & fortunam: & Augustini, pœnitere se vsum esse Fortunæ nomine. Fortuita tamen dici posse quoad nos, quæ in natura sua considerata, aut secundum notitiam nostram estimata eiusmodi appetunt, licet in Dei occulto consilio sint necessaria: item Contingentia posse nominari futura omnia, vt nobis incerta sunt, libr. 1, c. 16, sectione 8, & 9.

Quæ consideranda sint vt in rectu finem referatur doctrina de providentia Dei, quæ nobis eius cõstet utilitas. Et vbi eorum quæ accident, causa nobis non apparent, caendum esse ne vel fortune impetu res volueremus, vel Deo obloquiamur: sed ita nos reuerteri oportere eius iudicia occulta, vt nobis eius voluntas iustissima sit rerum omniū causa, lib. 1, cap. 17, sect. 1.

Cõtra canes quosdam (qui doctrinam de providentia Dei latratu suo hodie impetu) probatur ex Scriptura, quum Deus voluntatem suam in Lege & Euangeliō ita reuelatit vt suorum mentes illuminet intelligitur Spiritu, ad mystria percipienda quæ illic continentur, alioqui incomprehensibilia, mundi tamen gubernationem vocari profundam abyssum: quia dum nos eius causa latent, reuerentes tamen adoranda est, lib. 1, cap. 17, sect. 2.

Profanos eiusmodi homines stulte tumultuati, dum ostendunt, si doctrina de Dei prouidentia vera sit, orationes fidelium quibus aliquid in futurum pertinet, esse peruersas, non esse capienda de rebus futuris consulta, & homines qui aliquid contra Legem Dei ad miserint, non preceas: quæ præcipit vita quicunque in providentia Dei consideranda ad veram modestiam etunt composi, lib. 1, cap. 17, sect. 3.

Quodā l futurā pertinet, Scripturam bene conciliare humanas delib. rationes cum Dei prouidentia, probatur: quia xteris eius decretis minime impedimus quoniam sub eius voluntate & prospiciamus nobis, & omnia nostra dispensemus: consultan. si enim cauendisque artes inspiratas homini bus esse à Domino, quibus prouidentia e ius subseruiamus in vita propria: conserua tione, lib.1, cap.17, sect.4

In præteriti temporis etentibus omnibus intercedere Dei voluntatem: nec tamen excusari scelerum autores: quia propria conscientia redarguntur, nec Dei voluntati, sed suæ cupiditati obsequuntur. Eos qui le diuinæ prouidentia esse instaurata, sed ita ut totum malum in se depieheadant, penes Deum autem nonnisi legitimus malum eorum vñsus teperiatur, lib.1, cap.17, sect.5, & c.18, sect.4. Vbi idem ostenditur in electio ne regis Iarobeam, deficientibus à domo Dauidis decem tribubus, ex de filiorum Achab, & traditione Elij Dei.

Pia sanctaque prouidentia Dñi meditatio, quam dicit pietatis regula: primum ut certò persuasi nihil fortuito contingere, ad Deum velut præcipuum rerum omniū cuiusam oculos semper ref. ramus: deinde ut singulariter eius prouidentiam pro nobis excubire non dubitemus, sive cum homini busta malis quām bonis, sive cum reliquis creaturis nobis sit negotium: in quē vñsum sumendæ ex Scriptura Dei promissiones que id testantur: quarum exempla recitantur, lib.1, cap.17, sect.6. Adiungenda etiam testimonia Scripturæ, que docent sub Dei potestate esse omnes homines, sive conciliandi nobis sive eorum animi, sive cohibendi malitia hostium nostrorum: quod postremum Deus variis modis facit: nempe interdum mentem illis adimendo, nonnunquam, ubi mente illiscōedit, absterrendo, ne quod cōceperunt machinantur: interdum etiam vbi conat permissit, impetus eorum opportunitè abrumpendo: quam notitiam necessaria sequitur animi gratitudo in prospero rerum successu, lib.1, cap.17, sect.7

In rebus autem aduersis, quum ab homi nibus lñdimur, patiētia placidæque animi moderatio: quod I sephi à fratribus, Iobi à Chaldæis affl. & Davidis à Semici conuictiis impediti exempla demonstrant. Quòd si sine hominum opera nos miseria aliqua premi contingat, hanc eandem doctrinam

optimum esse impatientiæ remedium, quæ res aduersas etiam prodire à Deo Scripturæ testatur, lib.1, cap.17, sect.8

In Dñi prouidentiam præcipue attenus vir pius non tamē connuebit ad causas inferiores. Itaque si beneficium à quoquam accepit, illi etiam se obstatum ex animo sentiet & fatebitur: si quid damni fecerit, vel alieri dederit sua negligētia vel imprudētia, sibi imputabitur multo inimicu: sceleræ ex culib. In rebus vero fucu: is causarum inferiorum potissimum rationem habebit uita tamen ut in capienti consilii proprio sen su non frater, sed Dei sapientia se cōmendet, nec externis subsi his ita eius filiis submittatur, ut in illis securè acquescat quād sunt, aut trepideret quād d. sunt, lib.1, cap. 17, sect.9

Inextinabilis pia mea fœlicitas que in Dei prouidentiâ recubuit, eleg inter multique describitur: contrà, misera anxietas, qua aliqui constingi nos necesse est, quā tot morbi stertenti huius domiciliij infirmitas, bñxios nos reddat, quara infinitis petiulis domi, foris, in terra, in mari, ab hominibus à diabolis vita saluſque nostra ob sideratur, lib.1, cap.17, sect.10, 11

Doctrinæ de prouidentia non obstate loces Scripturæ, vbi dicitur Deum pœnituisse: quum illic (quemadmodum etiam quando dicitur itasci) ad captum nostrum se submittens, eum describat non qualis in se est, sed qualis à nobis sentitur. Item quod Niniuitis pepereit, quibus excidium intra quadraginta dies minatus erat: Ezechiæ vitam prorogauit in plures annos, cui mortem præseatem denuntiauerat: quia eiusmodi denuntiationes tacitani continent conditionem: quod simili exemplo in rege Abimelech propriæ Abrahæ vxorem incepit optimè comprobatur, libr. 1, capite 17, sectu 12, 13, 14

Refelluntur ij qui modestiæ laudem capantes, Dei iustitiam mendaci patrocinio afferere tentant, dum Dei permisso tantum, nō etiam prouidentia & voluntate fieri ob tendunt que Satan & omnes reprobri male faciunt. Et nihil efficere homines nisi quod ipse iam apud se decreuerit, & arcana sua detectione constituant, probatur ex afflictione Iob, de cæptione Achab, Christi cæde, Absalon incesto coitu, & aliis plurimis exéplis, lib.1, cap.18, sect.1

Iisque non tantum in actionibus extre

nis

nis locum habere, sed in motibus etiam arcanis. Deum enim in improborum etiam mentibus & cordibus operari ostenditur ex Pharaonis induratione & aliis testimoniosis. Nec obstat quod illic Satan opera sapientie interuenit: agit enim nihilominus Deus, sed suo modo: iustum scilicet vindictam exercens, libro 1, capite 18, sectione 2. itaque Deum non esse scelerum authorem, Ibid. sect. 4

Superbiæ intolerabilis arguuntur qui modestia prætextu hanc doctrinam restringunt. Diluntur eorum obiectio, si nihil euangeliat nisi volente Deo, duas in eo contrarias esse voluntates, quum occulto consilio decernat quod Leges sua palam vetuit, & ostendit Deum secum non pugnare, non mutari Dei voluntatem, non simulate ipsum se nolle quod vult: sed quoniam & simplex sit in Deo voluntas, nobis multiplicem appetere: quia pro mentis nostræ imbecillitate, quomodo idem diuerso modo noluisti & velit non capimus. Tandem ex Augustino ostenditur, hominem interdum bona voluntate velle aliquid quod Deus non vult, & mala voluntate velle quod Deus vult bona, libro 1, cap. 18, sect. 3. Vide & libro 3, cap. 20, sect. 4, cap. 24, sect. 17.

Dei potentia consideratio in regenda hac mole cœli & terræ, si regulatumque quæ in iis sunt partium, libro 1, capite 5, sectione 5.

Dei prouidentia sic administrari hominum societatem ut se liberalem, m. s. ricordem, iustum & ieuverum ostendat, libro 1, cap. 5, sect. 6.

Qui censentur in vita hominum fortuiti casus, tam prospici quam aduersi, sunt otiose celestis prouidentiae signa, libro 1, cap. 5, sect. 7, & debent nos expergescere ad spem futuræ vite, Ibid. sect. 9.

Quomodo Deus operatur in cordib⁹ suorum, Satan in impiorum, ita tamen ut ipsi non excusat, libro 1, cap. 4, sect. 1.

Deum etiam operari in impiorum, idq; eodem in opere quo Satan: ne quæ tamen Deum prædicari authorem peccati, aut Satanum vel impios excusari: sed distingui alterum ab altero, tum in fine agendi, tum in modo, libro 2, cap. 4, sect. 2.

Vetetis nennunquam haec retulisse non ad operationem Dei, sed ad præscientiam aut permissionem, ne inde impiorum occasionem arbitretur de Dei operibus iuste recenter oblo-

quendi. Scripturam tamen quum Deum dicit, exerceare, indurare, & similia, plus aliquid quam permissionem notare: licet Deus duobus modis operetur in reprobis: nempe deferendo, Spiritumque suum ab illis afferendo: deinde etiam tradendo illos Satanæ ministro itz sur, lib. 2, cap. 4, sect. 3, 4.

Satan ministerium intercedere ad reprobos instigando, quotiescunque atque illuc dominus sua prouidentia eos destinat, libro 2, cap. 4, sect. 5.

de Purgatorio.

Ad doctrinam de Purgatorio non esse conniuendum, quum sit exitialle Satanæ commentum, quod Christi crucem euacuat, &c. libro 3, cap. 5, sect. 6.

Expositio quorundam locorum Scripturarum quos Papistæ perpetam detorquent ad confirmationem sui Purgatorij, libro 3, cap. 5, sect. 7, 8, 9.

Respondeatur ad obiectiōē Papistarū, veritatem suam fuisse Ecclesiæ observationem ut preces fierent pro defunctis. Vbi ostenditur id à veteribus factum sine verbo Dei peruersi, quadam simulatione, ne Christiani, si pigris essent in curandis funeribus, viderentur profanis hominibus detinentes. Interim tamen hic latum esse differentiationem inter hunc veterum lapsum & Papistatum peruvicacem errorum, libro 3, cap. 5, sect. 10.

R

de Ratione hominis.

Intellectum hominis non ita esse damnandum perpetuæ existatis ut nihil intelligentiae vlo in rerum genere ei reliquum fiat: sed nonnullam est eius perspicientiam, quod veritatis inquirendæ studio naturaliter rapitur. Et tamen hanc appetentiam mox concidere in vanitatem: quia mens hominis propter hebetudine etiam veri inuestigandi viam tenere nequit: deinde in quarum rerum veram notitiam incumbere expedit, sepius non discernit, libro 2, cap. 2, sect. 12.

Quod ad res terrenas attinet, hominis mentem valete acumine ostenditur exemplis: primò in politia & economia: quum nemo non intelligat oportere hominum ceteris legibus contineri, & hatum legem principia mente complectatur, libro 2, cap. 2, sect. 13.

Item in attributum liberalibus tum ma-

Ecc. ii.

nuariis: quibus descendis (licet alij alii magis idonei) inest homini quodam aptitudo: immo etiam amplificandis & expoliendis. Sic tamen vniuersale bonum esse lumen rationis & intelligentiae in hominibus, vt protinus gratuitum sit ei, singulos beneficentem Dei munus, quod ostendit Deus dum quoddam motiones & stupidos crebat: item dum facit vt hic acumine, alias iudicio, alias metis agilitate prestat: item dum instillat singulare motus non solum pro curusque vocatione, sed etiam pro ratione temporis aut rei quae agenda est, lib. 2, c. 2, sect. 14. 17

Artium inuentio, methodica traditio, auricularis & praestantior cognitio, quae in antiquis iureconsultis, philosophis, medicis (profanis sane hominibus) eluent, admonent nos, mentem hominis quantumlibet ab integritate sua collapsam, eximiis tamē Dei donis etiam nūm esse ornatam, lib. 2, cap. 2, sect. 15.

Ea esse dona Spiritus, quae Dominus quibus vult dispensat (etiam impiis) in publicum bonum generis humani. Itaque ius viu nos oportere, etiam si impiorum ministerio nobis communicentur: quibus sunt fluxa & euanida, quoniam destruuntur ipsi solidi veritatis fundamento, lib. 2, cap. 2, sect. 16.

Humanam rationem nihil cernere quod ad regnum Dei & res celestes (quae tribus capitibus continentur, Deum nosse, paternum eius erga nos sauorem, & formandam secundum Legis regulam vitæ rationem) demonstratur in duobus primis, lib. 2, c. 2, sect. 18. & in eam tempore varia Scripturarum testimonia citantur, sect. 19, 20, 21. In tertio videtur aliquanto esse quād in superioribus acutior, quum lege naturali ad rectam vitæ normam homo instituatur: sed imperfecta est, & nō aliò valeat eiusmodi notitia in incredulis quād ut reddantur inexcusabiles, nec lumine illo naturali veritatem in singulis cernant. Vbi explicatus Theologus dicitum, Intellectum in definitione vniuersali rarissimè falli, sed hallucinationem esse quād ad hypothesis descendit: & offenditur, hominis iudicium vniuersale in boni & malorum discrimine non esse ubique sanum & integrum. Nam quae præcipua sunt in prima Legis tabula non sequitur, nempe de filia in Deum, &c. in secunda tabula quāuis aliquanto plus habeat intelligentiae, deliquum tamen aliquā lo pati deprehendit:

vt quin iudicat absurdum esse nimis impetratos dominationem ferre, & non velocii iniurias: item concupiscentiae mortuū non agnoscit in vniuersa Legis obseruatio ne, lib. 2, cap. 2, sect. 22, 23, 24.

Coram Domino nihil esse rationis nostra acumen in cunctis vite & partibus, ostendit ex Scriptura: & mentibus nostris necessariam esse illuminationis gratiam, non initio tantum aut uno aliquo die, sed in singula momenta, libro 2, capite 2, sectio-ne 25.

Vide sub dictione Liberum arbitriū quodam huic pertinentia.

de Christo Redemptore.

Inutili nobis esse cognitionem Dei creatoris, nisi succedat etiam fides ipsum in Christo Patrem & redemptorem nobis propoenens: eamque doctrinam ab exordio mundi omnibus seculis locū habuisse inter Dei filios, lib. 2, cap. 6, sect. 1.

Variis argumentis & Scripturę testimoniis probatur, scilicet Ecclesiastum semper in Christi persona fuisse fundatum. Nā & prima electio populi adoptio, & Ecclesiastum confirmatione, liberatio in periculis & in statu post dissipationem, à gratia mediatores semper pendebat, neq; alibi spes omnium pectorum vñquā fuit reposuā quād in Christo, lib. 2, ca. 6, sect. 2, 3.

Diligenter reputandum quomodo redemptio partes impluerit Christus, ut in ipso omnia nobis necessaria repetamus, quum (vt ait Bernardus) sit nobis lux, cibus, oleum, sal. &c. lib. 2, ca. 16, sect. 1.

Exponitur quomodo conueniat dicere Deum fuisse nobis inimicū donec per Christum nobis reconciliatus est: quum dare nobis Christū & misericordia præuenire nos, signa fuerint amoris quo iam nos completebatur: & ostenditur Scripturam hac loquitione & similibus vti, ut se ad sensum nostrum accomodiaret: neque tamen falsa ita loqui: si que totum auctoritate Scripturarum & Augustini testimonio probatur, sectio-ne 2, 3.

de Regeneratione.

Contra Anabaptistas quosdam qui phreneticam intemperiem pro spirituali regeneratione comminiscuntur: nempe in statu innocentiae iam restitutos Dei filios, non oportere amplius sollicitos esse de carnis libidine refixanda, sed tantum spirituum dum sequendum, lib. 3, cap. 3, &c. 14.

Reliqua

Reliqua huc pertinētia vide sub diūtione
cōtentia.

de Religione.

Reprobis necessitas extorquet confessio-
nem, aliquem esse Deum, lib.1, cap.4, seſtio-
ne 4

Falli eos qui dicunt paucotum vafitū
excogitatam religionem ad continentū
in officio simplicem populum, lib.1, cap.3,
ſect.2

Etiam impij & athei homines cogūtūt,
velint nolint, sentite aliquem Deum esse,
lib.1, cap.3, ſect.2. Et quo ſenu dicat David
eōſentore non eſſe Deum, libro 1, cap.4,
ſect.2